
Robert Konečný 

* 23. 4. 1906 Brno 
15. 10. 1981 Brno 

pirituali tický bá nik, prozaik, e ejista a literární 
krilik , zároveň vědecký pracovník a publici ta v ob
la ti p ychologie a filozofie překJadatel odborné lite
ratury z němčiny. 

Otec byl naterač ký dělník matka švadlena. Po 
maturitě na kla ickém gymnáziu Bm v ( 1925) 
tudoval K . na filoz. fakultě v Brně obory filo

z fi " vtina a němcina 1929 tátní práce City 
a emoce e telické, doktorát 1930 prací Julius 
Zeyer. Psychologická analýza na základě studia 
snů v životě a díle· rov. J. Ze er v zrcadle snů, 
P ycbologie 1936). 1926- 31 pracoval zprvu ja
ko pomocná v"d cká íla p ťze jako kni
hovník P ychologi k · m ú tavu. Zároveň 
(1929-3 1) už byl uplent m na r álc v Brně 
pak profe orem na gymnáziu v Ti"nově 
(1931- 34 aop"tvBrně ždozatč níge tap m 

li topadu 1939). Pro odboj vou činao t ve 
kupině Obrana národa byl vězněn v Brně 

a Vrati lavi až d dubna 1945 kdy zachránil 
útěkem. Po nutném léčení učil znovu na gymná
ziu ale přitom jako mluvní pro~ or př dná" 1 
no tiku ap ychologii na brněn ké filoz. fakulC· 
od l. 9. 1946 uvolněn ze tředoškol ké činno ti 
habilito al e z filozofie v prosin i 1946 habili
ta ní prác Vladimir Hoppe vy"la ti kem až 
1970). Od li topadu 1950 byl přeřazen do zdra

tnictví· pracov al jako p ycholog ne'dřív ve 
tátoí p ychiatrické léčebně v Brně- ernovi
ích 1958- 6 na p ychiatrick ' klinice fakultní 

n mocnice, zároveň učil na tř dní zdravotnick' 
vkole. Od 1963 pů obil v AV, a to po tupně 

Pedag gick ' m ú ta u J . omen kého 
v P ychologi k ' m ú tavu a am tatné P ycho
logické laborat ři č V jako odborný a poté 
vědecký pra o ník kandidát věd 1966 prací 
Vybrané studie z ps cho/ogie). a filoz. fakultu 
UJ P e rátil v dubnu 1968 univerzitním pro
fe orem e tal I. 7. 19 p nziono án 1971. 

P ychol gick, laboratori praco al n př trží
tě do konce 1976. 

ť už byla K. poezie ovlivněna Horou, S i
fi rtem, ezvalem Holanem či Palivcovými 
překlady Valéryho uchovávala i jednotný ráz 
bohatě rýmovaným jambickým verv m, lovní 
ytříb no tí my"lenkovou preci zností a důsled

ným významovým akcentem na du" evní či tu 
lovo du v ' je klíčovým slovem celé K. tvor-

Konečný 

by). Platí to už o vyzrálé lyrické prvotině Spáč 
pod plamenem, která přírodním dojmům a in
timnim cénkám vti k.la duchovní my I naděje 
a víry. V umně komponovaném bá nickém cyk
lu Pi ně z cely mezní životní ituac naci tické 
vězení) pr věřila a vyo třila motiv duše vy vo
bozující e z pozem kých pout. Další dvě bá -
nické knihy ydan' v druhé polovině 40. let 
hrnuly v r" p an' už tě ně před válkou a po

tom během ní; v obou se K. kultivovanost pro
j vila mimo jiné množ tvím literárních odkazů 
a citací. V bá ních bír y Má vla t e K. vyrov
nával tragickými aktuálními událo tmi až do 
dnů o vobození; jeho evangelicky pojímaná 
kře ťanská víra a z ní vyrů tající racionální ide
ali mu se zde konkretizovaly v bojovou odh d
lanost a ve výzvy proti malověrno ti. bírku 
Tůně nazval autor ice knížkou ubjektivní lyri
ky, ale i její ni terno t měla nado obní zaměření; 
lyrika napohled přírodní vypozorovávala jevy 
ostřeji než v K. prvotině ale průb"hu bá ně 
jim většinou udělovala platno t podob n tví 
duchovního dění. Obdobně po ídky tudnice 
zapečetěná nap al K. navenek jako mil tné 
příběhy, ve dvou z nich však odhalil vykupující 
pů obení o obru tragédie třetí pak zpodobil 
du· ní uzn • ní umírajícího filozofa j ho 
obdivovat lkou· prostřednictvím tohoto hrdiny 
formu! val K . vé filozofické a náboženské ná
zory. Zno u tak učinil, bezprostředně a vše
s r nn "ji, i v ouboru drobných próz Chudobk;: 
jedna jejich čá t p kračovala v po tupu j ho 
bá ní tím že ze cénky či jednoduchého příběhu 
těžila mravní pointu, druhá čá t byla pojata 
jako obní vyznání úvahového n b (pře ved
čivěji) vzpomínkového rázu. Literární kritiky 
a tudie p al K. před válkou hlavně do Lidových 
novin a po o voboz ní do Li tu družení mo
rav kých spi ovatelů a do brněn kého deníku 
Čin (v něm vedl lit r' mí rubriku); tuto činno t 
ovlivnila mí ty K. profe p ychol gizují ím 
přístupem k autorům poezie a prózy zá adně 
pak jeho koncepce považující um"ní za jednu 
z forem zápasu o o vobození lid ké du " . 
K. důraz na svobodu v duchovním řádu e 
vy tupňoval v poválečných l tech, jak to do-
vv dčilo i knižní vydání rozhla ových př dná

" ek Živá lo a, která vou kritickou a nabáda
vou taro tí o budoucnost národa navázala na 
politi ké zaměření j ho ver"ů z doby vále "né. 

P DO YMY Šl R : Jan Rade ", Robert Šandr 
(podle matčina rodného jména) Scapino· R. K. rtk. 
I PŘÍ P- VKY in: kord· Anděl strážný· Čin (Brno 

827 



Kon čný 

1945- 48· 1945 zp mínky na odbojář kou činno t 
a věznění Jeden z vá )· Index 1938)- Jitro ( I 923) · 

riti ký mě íčník (I 38-40 , 1946- 48); Kytice 1947); 
Lid . no iny 1927- 39)· Li l družení mor. spi ovatelů 
1946- 4 )· Lumír Mor. noviny (Brno , 1924); ár . 

li ty 1925- 26 · Nár. práce (193 ) · ave doba 
(193 39)· a"im d vtem (Tišnov 1932- 33)· o ý lid 
(Brno 1926)· Panoráma (1938)· b. Problémy p y
chického vývoje a o obnosti ( 1978); b. První čc ké 
gymnázium v Brně (1967); P ychologie 1936 J . Ze
yer v zrc dl~ nů) · Ranní noviny ( 1938) · naha tu
dent. ča opi klasického gymnázia Brno)· Student. 
ča opi (1923) · Svob. noviny (1945- 4 ); dále řada 
odborn 'ch ča opi ů. I K IŽ v. Beletrie: páč pod 
plamenem (BB 193 ); Studnice zap těná (PP 1944 
p eud. Jan Rade v); Pí ně z cely (BB 1945)· Máv la t 
(BB 1946 p áno 1938- 45)· hudobky (PP 1946); 
Zi á lo a 1946); Tůně 88 1949, p áno 
1938- 41). - Pf eklady: R. Miillcr-Frci nfel : P ycho
logie přít mno ti I 7); R. Meili , H. Rohracher: 
čebnice experimentální p ychologie 1967 jinými) . 

- Ostatní prác : Dem kra ie (úvaha J 947) · Tři úvahy 
o manž I t í a r dičov t i 1961 P Dráčem K. e
domou · Kd ž dětem nejde učení ( 1961, O. Koneč
nou · P ychologie lékař tví a p ychiatrická prope
deutika ( kripla, I 61, M. Bouchalem)· P ychologie 

l ékař tví ( kripta , 1963 M . Bouchalem M . Jare
vem) ; P y hologie v lékař lvi (I 966, s M . Bouchalem); 
Staro ti do píváním 1966 O. Konečnou); Vladi
mir Hopp . Pří p"vek k hi torii a kritice iracionali -
mu 1970). I R DIGOV L časopisy: a vim dětem 
(Tt no 1932- 33), Li t dru žení morav kých pi ova
te l ů ( 1946)· knižni ce: Zář (1946 - 4 ), Zem „ 1947). 
I POŘÁD L VYDAL : V. Hoppe : Předpoklady 
du hovní filozofie a náboženské víry ( 1935); Bá nický 
kalendář let 1918- 1938 (193 ); J. Kudela : P d ka„ta
n 1948). I 

LITERAT RA: • ref. páč p d plamenem: 
. Gotz. O 8. 7. I 3 ; A. M. Pta , PL 2. 9. 1938· 

V. ern ý, Lid 16. 9. 193 ; B. V. (Václavek) , U 193 , 
. 245 • Kritick é tati z třicátých let ( 1975)· 

J. B. Č. ( apek ), av d ba 1939 . 313 • ;• ref. 
tudnice za p čet v ná: J . Ma hoň Lid 19. 6. I 44; -i-, 
á r. pr áce _9_ 6. 1944; J. B. . apek a doba 

1946 . I • ·• ref. Pí ně z cely: M. Dvor ák Akord 12 
1945/46 s. 2 · J . Machoň , Li t dru žení mor. pi o
va t lů 1946 . 241 též o á la l, budobky • ·• ref. 

hudobky : . Hrub ', KM 1946, . 355· M . D. (Dvo
řák), kord 13 1946/47, .72 • ·• ref. Mávla t: AMP 
( . M. Píva, Prá 19. 7. 1946' G. . Gotz O 21. 
7. I 46· J. Janů, Lid l O. 9. 1946 • ·• ref. Živá lova : 
K. Popelová Prác 5. 6. 1947· M. D. (Dvořák), kord 
13, 1946/47 . 317; . Hrubý , KM 1947, . 199 • · 

. K.: ref . Tůně Lid . obroda 17. 7. 1949· V. hmelař: 
Z životního díla R. K. SPFF Brno řada I (p dagog .
-p ychol.) I 67 ( bibl}ografií význam_něfích prací) ; 
• k 65. nar.: V. hmelar , Cs. p ychologie 1971, . 268; 
J. Viewegh P ychologia dieťaťa 1971, . I 3; J. van
cara , Univ r itas (Brno) 1971, č. 2 • ·• k 70. nar.: 

828 

V. Chmelař, č . p ychologie 1976, . 137· K. Plocek 
P ychol6gia a patop ychológia dieťaťa 1976 . 187 • · 
(š : de„el R. K . Brněn ký več rník 19. IO. 1981. 

šv, pb 

Jo f Koněrza 

* 23. 9. 1 5 Dalečín u By třice nad Pero ~tej
nem 
6. 5. l 94 Žďár nad ázavou 

Překladatel a popularizátor slo an kých literatur li
terární kritik a o větový pracovník. 

Pocházel z rodiny chudého tkalce matka, pilná 
čtenářka probudila v n vm zájem o literaturu. 
Po vychození b cné "koly Dalečín a Poliče 
ode.., el na německou reálku do Brna po roce 
přestoupil na lovan ký učit I ký ú tav (mat. 
1878. Odtud i odne l lovan ké uv dorn"ní 
a zájem o lovan k' jazyky (o ládal ruvtinu 
polštinu bulhar"tinu, rbo harvát tinu a lo
vin „tinu . Už 1877 e nažil pod p eudonymem 
uveř jňo at vé překlady z ru"tiny a polstiny. 
1878 tal podučitel m v Kř tíně na Bo kovic
ku , od 1881 až do dchodu do důchodu 1920 
učil na jednotřídce ve Slavkovicích u ového 
Mě ta na Mora ě kde také o větově pů obil. 
Od 1940 žil u dcery ve Žďáru n. Sáz. Pohřben 
byl v blízký h Jarná h. 

K. původní literární práce ouvi ely s jeho 
budit I kým a o větovým pů obením. Význam
nou učá tí jeho programu byl boj alko holi -
m m. V ob áhlém pi e Pryč s kořalkou! (1885) 
e forma populárního výkladu pouč ní eji -

tick · ho pře ědčování třídá beletri tickými 
po tupy (anekdoty, pohádky , pí ně vyprávění 
humorky exempla apod.)- zár eň K. upozor
ňoval na užit čné zájmy a čiono ti, nichž j 
možno e realizovat. Propago al adař tví 
a včelař t í (p ídky pro mlád ž Zahrada -
náhrada). Těži"těm K. literární činn ti byla 
popularizace lovan kých lit ratur. ap al 
o nich mn h r nzí a článků informativně 
kompilačního rázu (zejm. do Lit. li tů) Wa ně 
je v..,ak čtenářům přibližoval vými překlady. 
V ouhla větově vzdělavatel kým progra
mem a podle he la „poznejme e' e zarněroval 
př d "ím na díla hi torickou a ve nickou 
tematik u. Př klady z ru ké pol ké bulhar ké 
rb k' a Iovin ké lit ratury publikoval v čao

pi cb i knižn ". 


